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Abstrakt
Vga(A)LC a Msr(A) jsou klinicky významnými rezistentními proteiny

u stafylokoků, které udělují rezistenci k inhibitorům translace. Patří mezi ARE ABC-F

podrodinu proteinů, která je součástí ABC transportérů. Narozdíl od typických ABC

transportérů, ABC-F proteiny nemají transmembránové domény, které jsou zodpovědné za

transport látek přes membránu. Proto pro ně není charakteristická transportní funkce, ale

regulační nebo rezistenční funkce. Jejich mechanismus působení na ribozomu byl popsán

teprve nedávno, kde tyto proteiny vytěsňují antibiotikum z ribozomu. Stále jsou však některé

aspekty jejich funkce neobjasněné. Například to, jaký je význam umístění Vga(A) na

membráně, které bylo detekováno v membránové frakci nikoliv v ribozomální.

V této práci jsem prostřednictvím fluorescenční mikroskopie pozorovala

subcelulární lokalizaci rezistenčních fúzních proteinů Vga(A)LC-mEos2, Vga(A)LC- GFP

a Msr(A)- eqFP650 v živých buňkách S. aureus, za různých kultivačních podmínek. Ukázalo

se, že Vga(A)LC- GFP i Msr(A)- eqFP650 se vyskytují v ohnisku blízko membrány. V

závislosti na ATPázové aktivitě nebo přítomnosti antibiotika se lokalizace Msr(A)- eqFP650

v buňce mění z ohniskové na difuzní, pravděpodobně na ribozomech, což navrhuje hypotézu

o duálním mechanismu ARE ABC-F proteinů. Druhým cílem práce bylo sledování in vivo

exprese Vga(A)LC v klinických izolátech S. haemolyticus. Prokázalo se, že exprese

Vga(A)LC je kontrolována v závislosti na přítomnosti specifického antibiotika navázaného

na ribozomu mechanismem označovaným jako transkripční atenuace a, že exprese je

indukovaná specificky antibiotiky, ke kterým protein uděluje rezistenci.

Klíčová slova: ABC proteiny, ARE proteiny, antibiotická rezistence, Vga(A)LC, Msr(A),

subcelulární lokalizace, Staphylococcus aureus, S. haemolyticus

Abstract
Vga(A)LC and Msr(A) are clinically significant resistant proteins in

staphylococci that confer resistance to translational inhibitors. They belong to ARE ABC-F

protein subfamily, which is part of ABC transporters. Unlike typical ABC transporters,

ABC-F proteins do not have transmembrane domains that are responsible for the transport

of substances through the membrane. Therefore, they do not have characteristic transport

function but regulatory or resistance function. Their mechanism of action on the ribosome

has been described only recently, where these proteins displace the antibiotic from the

ribosome. However, some aspects of their function are still unclear. For example, what is

the function of the Vga(A) location on a membrane that has been detected in the membrane

fraction but not in the ribosomal.

In this work, using fluorescence microscopy, I observed subcellular localization

of the Vga(A)LC-mEos2, Vga(A)LC-GFP and Msr(A)-eqFP650 resistant fusion proteins in

live cells of S. aureus under different culture conditions . It has been shown that

Vga(A)LC-GFP and Msr(A)-eqFP650 occur in a foci near the membrane. Depending on

ATPase activity or the presence of an antibiotic, the localization of Msr(A)-eqFP650 in the

cell changes from focal to diffuse, presumably on ribosomes, suggesting a hypothesis about

the dual mechanism of ARE ABC-F proteins. The second aim of this work was to monitor

in vivo expression of Vga(A)LC in clinical isolates of S. haemolyticus. Vga(A)LC expression

has been shown to be controlled depending on the presence of a specific antibiotic bound to

the ribosome by a mechanism known as transcriptional attenuation. Moreover the expression

is specifically induced by antibiotics to which the protein confers resistance.

Key words: ABC proteins, ARE proteins, antibiotic resistance, Vga(A)LC, Msr(A),

subcellular localization, Staphylococcus aureus, S. haemolyticus
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1 ÚVOD

Antibiotická rezistencia v súčasnosti predstavuje celosvetový problém, na ktorý

upozornila aj Svetová zdravotnícka organizácia (WHO) (www.who.int/antimicrobial-

resistance/en/). Účinnosť antibiotík po ich zavedení do klinickej praxe od polovice 80. rokov

minulého storočia výrazne klesá, pretože stále viac baktérií si začalo vyvíjať mechanizmy

a prostriedky odolnosti voči antibiotikám. Príčinou vzniku a šírenia rezistencie je nadmerné

či nevhodné používanie antibiotík v liečbe bakteriálnych infekcií. Detailnejšie pochopenie

účinku antibiotík a mechanizmov rezistencie by mohlo viesť k vývoju účinnejších

antibakteriálnych látok (Lin et al. 2015; Sharkey et al. 2016). Napriek tomu, že je

v súčasnosti väčšina mechanizmov rezistencie voči klinicky významným antibiotikám dobre

charakterizovaná, stále existujú rezistencie, ktorých mechanizmus nie je úplne objasnený.

Medzi ne patrí aj rezistencia spôsobená antibioticky rezistentnými (ARE) ABC-F proteínmi

(Sharkey et al. 2016).

ABC-F proteíny patria do superrodiny ABC (ATP- binding cassette)

transportérov. ABC transportéry sú tvorené integrálnymi membránovými proteínmi, ktoré

sú prítomné u baktérií, archea a eukaryot (Sharkey et al. 2016). Sú zodpovedné za

ATP- riadenú translokáciu mnohých substrátov cez membránu. Štruktúrna organizácia

klasických ABC transportérov pozostáva z dvoch nukleotid- väzobných domén (NBD)

a dvoch transmembránových domén (TMD) (Schneider & Hunke 1998; Lubelski

et al. 2007). ABC-F proteíny sú však narozdiel od typických ABC transportérov zložené iba

z dvoch NBD, ktoré sú fúzované do jedného polypeptidu (Rees et al. 2009). Nakoľko

nemajú TMD, tak sa zúčastňujú bunkových procesov iných ako transportných, napr. DNA

opravy, enzymatických regulácií, translačnej kontroly a antibiotickej rezistencie

(Sharkey et al. 2016). Práve týmto ARE ABC-F proteínom sa táto práca venuje. Tieto

proteíny udeľujú rezistenciu k antibiotikám, ktoré inhibujú syntézu proteínov väzbou do 50S

podjednotky ribozómu u Gram pozitívnych bakteriálnych patogénov (Sharkey et al. 2016).

Napriek tomu, že sú všadeprítomné ich mechanizmus pôsobenia bol popísaný len nedávno

(Su et al. 2018) a stále sú niektoré aspekty ich funkcie neobjasnené. Kedysi boli nastolené

dve konkurujúce hypotézy. Prvá predpokladala, že je rezistencia spôsobená efluxom, čo

naznačuje umiestnenie niektorých z nich na membráne (Chesneau 2005). Druhá

predpokladala, že tieto proteíny chránia ribozóm, tak ako bolo ukázané v štúdiách od

Sharkey et al. (2016) a Su et al. (2018). Avšak napriek doposiaľ získaných poznatkov, tu

stále pretrvávajú otázky týkajúce sa ich membránovej lokalizácie, ktorá bola preukázaná pre

http://www.who.int/antimicrobial-resistance/en/
http://www.who.int/antimicrobial-resistance/en/
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proteín Vga(A) v štúdii od Chesneau (2005), kde frakcionáciou buniek zdetegovali

prítomnosť ARE-ABCF proteínov iba v membránovej frakcii, nie však v ribozomálnej.
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CIELE DIPLOMOVEJ PRÁCE

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo sledovanie subcelulárnej lokalizácie

rezistentných proteínov Vga(A)LC a Msr(A) v živých bunkách Staphylococcus aureus

prostredníctvom fluorescenčnej mikroskopie a to v nasledujúcich krokoch:

• Príprava konštruktu exprimujúceho fúzny fluorescenčný proteín Vga(A)LC- mEos2

• Overenie funkčnosti fúznych proteínov Vga(A)LC-mEos2 a Vga(A)LC-GFP

• Sledovanie lokalizácie fúznych proteínov Vga(A)LC-mEos2, Vga(A)LC-GFP

a Msr(A)-eqFP650 za rôznych kultivačných podmienok a v rôznych kmeňoch

S. aureus

• Overiť subcelulárnu lokalizáciu rezistentného proteínu Vga(A)LC-GFP frakcionáciou

buniek a Western blot analýzou

Druhým cieľom tejto diplomovej práce bolo in vivo sledovanie expresie rezistentného

proteínu Vga(A)LC v klinických izolátoch S. haemolyticus.
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2 PREHĽAD LITERATÚRY

2.1 BAKTERIÁLNA PROTEOSYNTÉZA


[…]


Vga(A)LC reagovala na prítomnosť zvyšujúcej sa koncentrácie linkomycínu naviazaného na

ribozóme.

Gén vga(A)LC prítomný u S. aureus je vzdialeným homológom génu lmo0919

z Listeria monocytogenes (Chesneau et al. 2005) a vmlR u B. subtilis. Z komparatívnej

analýzy 5´ UTR sekvencie bolo predikované, že riboregulátor prítomný u lmo0919, ktorý

obsahuje tri aminokyseliny dlhý uORF, je konzervovaný ako u vmlR u Bacillus subtilis, tak

aj u vga(A)LC. Z dôvodu takéhoto krátkeho uORF, tento riboregulátor špecificky reaguje na

linkomycín a nereaguje na antibiotikum z inej triedy- erytromycín, ktorý patrí medzi

makrolidy. K makrolidom je špecifický riboregulátor, ktorý obsahuje uORF zvyčajne dlhší

než 10 aminokyselín. S dĺžkou uORF súvisí i väzba ATB do zásahového miesta.

Linkozamidové antibiotiká sa viažu blízko PTC a teda vedú k zástave ribozómu po syntéze

1- 2 aminokyselín, zatiaľ čo makrolidové antibiotiká sa viažu vyššie, do PET a preto tak

vyžadujú syntézu 6- 8 aminokyselín k tomu, než narastajúci polypeptidový reťazec bude

interagovať s antibiotikom v PET (Dar et al. 2016) Zaujímalo ma tak, aké antibiotiká budú

indukovať expresiu vga(A)LC, ktorého aminokyselinová sekvencia uORF pozostáva

z metionínu, izoleucínu a asparagínu (MIN). Proteín Vga(A)LC bol vystavený

k subinhibičným koncentráciám rôznych antibiotík. Jeho expresia bola indukovaná

linkozamidovými antibiotikami (linkomycín, klindamycín), streptogramínovými

antibiotikami typu A (pristinamycín IIA) a mierna expresia bola aj pri indukcii tiamulínom.

Všetky tieto spomínané antibiotiká sa viažu do ribozómu v blízkosti PTC a spôsobujú

pravdepodobne zástavu ribozómu po pridaní 1-2 aminokyselín. Expresia Vga(A)LC je tak

indukovaná špecificky antibiotikami viazanými na ribozóm, ku ktorým proteín udeľuje

rezistenciu. Prekvapivým výsledkom však bola indukovaná expresia Vga(A)LC
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erytromycínom, ku ktorému tento tri aminokyseliny dlhý riboregulátor špecifický nie je.

Predpokladalo sa, že by mohlo ísť o nejakú chybu pri vykonaní experimentu, napr.

k nevedomej výmene antibiotika, avšak experiment bol následne zopakovaný ešteraz

a výsledok bol totožný. Nie je jasné prečo tomu tak je a táto problematika tak zostáva

predmetom ďalšieho výskumu.
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6 SÚHRN

1. V rámci tejto diplomovej práce bol klonovacou metódou nezávislou na ligácii,

SLiCE, pripravený konštrukt exprimujúci fúzny fluorescenčný proteín

Vga(A)LC- mEos2.

2. Funkčnosť proteínov Vga(A)LC-mEos2 a Vga(A)LC-GFP v kmeni S. aureus RN4220

bola overená testovaním ich citlivosti k antibiotikám, detekciou fúznych proteínov

metódou Western blot a mikroskopiou. Pretože proteín Vga(A)LC-mEos2 vykazoval

výraznú degradáciu, pre ďalšie experimenty nebol použitý.

3. Vga(A)LC-GFP bol detegovaný ako v ohniskách, tak difúzne, pričom lokalizácia bola

závislá od teplotných podmienok, rastovej fázy, času indukcie a od toho v ktorej

rastovej fáze a ako dlho bol proteín exprimovaný. Pri teplote 25 °C sa nesprávne

produkoval blízko membrány v mnohopočetných ohniskách, pri teplote 37 °C bola

jeho lokalizácia v ohnisku v jednom počte na bunku blízko membrány.

4. V derivátoch klinických izolátov S. aureus 8325-4 a JE2 bol fúzny proteín lepšie

lokalizovaný s vyššou fluorescečnou intenzitou v ohnisku blízko membrány, než

v laboratórnom kmeni S. aureus RN4220. To koreluje s lepšou aktivitou Vga(A)LC

v týchto kmeňoch.

5. Prítomnosť antibiotika nemala vplyv na lokalizáciu fúzneho proteínu

Vga(A)LC-GFP, ktorý sa vyskytoval stále blízko membrány. V prípade

Msr(A)-eqFP650, prítomnosť antibiotika od začiatku kultivácie i po kultivácii

zmenila jeho lokalizáciu z ohniskovej v blízkosti membrány na difúznu,

pravdepodobne na ribozómoch. Rovnako tak bola zmenená aj u ATP deficientnej

mutanty Msr(A)EQ1+2-eqFP650, čím sa tak črtá hypotéza o duálnom mechanizme

ARE ABC-F proteínov.

6. In vivo lokalizácia nekorešpondovala lokalizácii Vga(A)LC-GFP po centrifugácii

a imunodetekcii, kedy v prítomnosti antibiotika bol fúzny proteín detegovaný

v ribozomálnej frakcii. Detekcia fúzneho proteínu Vga(A)LC-GFP v S. aureus
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i Vga(A)LC v klinickom izoláte S. haemolyticus je v rozpore s tým, čo pozoroval

Chesneau, ale suhlasná s tým, že ARE proteíny fungujú na ribozóme.

7. Ukázala som, že expresia Vga(A)LC je kontrolovaná v závislosti od prítomnosti

špecifického antibiotika naviazaného na ribozóme mechanizmom označovaným ako

transkripčná atenuácia a, že induktory expresie sú antibiotiká, ku ktorým

(s výnimkou erytromycínu) proteín udeľuje rezistenciu.
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