## Posudek oponenta na diplomovou práci

xx oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Irena lichá, CSc
Datum: 29. 8. 2018
Autor: Bc. Bich Nguyen Thi Ngoc
Buněčná lokalizace rezistentních proteinů Vga(A)LC a Msr(A) prostřednictvím fluorescenční mikroskopie v různých kmenech <i>Staphylococcus aureus</i> a <i>haemolyticus</i>
<b>Cíle práce</b> Cílem práce bylo sledovat buněčnou lokalizaci rezistentních proteinů Vga(A)LC a Msr(A) neboť není stále rozřešeno, zda mají tyto proteiny dvojí funkci při rezistenci k antibiotikům ze skupiny inhibitorů translace. Jednak zda se váží na ribozomy a zároveň též na membránu.
<b>Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?</b> ANO NE Rozsah práce (počet stran): 118 Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE Je uveden seznam zkratk? ANO NE
<b>Literární přehled:</b> Odpovídá tématu? ANO NE Je napsán srozumitelně? ANO NE Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE Literární přehled je rozsáhlý a obsahuje jak základní informace uvádějící do problematiky, tak podrobně popisuje současný stav poznání funkce studovaných rezistenčních proteinů. V kapitole o regulaci exprese rezistenčních genů nejsou informace zcela přesně interpretovány s ohledem na původní zdroj. (viz též formální úroveň práce a připomínky) V práci je citováno 82 prací. V případě citace Dar & Sorek 2017 není uvedeno, že jde o sekundární citaci.
<b>Materiál a metody:</b> Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE Kolik metod bylo použito? Byly použity metody v široké škále metodických přístupů od základních kultivačních technik mikroorganismů, rekombinantních technik při přípravě fúzních proteinů, příprava buněčných frakcí, imunodetekční metody až po zobrazování pomocí vysokorozlišovací fluorescenční mikroskopie. Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE
<b>Experimentální část:</b> Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky? Viz připomínky Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující? Ale není to chyba studentky, protože jde o komplexní problém, který se nedá vyřešit v rámci jedné diplomové práce, ale určitě k vyřešení problému přispěla.

**Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Myslím si akorát, že některé závěry autorky by měly být podloženy dalšími experimenty, zvláště prokázání, zda dochází k expresi proteinu v „inclusion bodies“. Nabízí se i vysvětlení interakce s polyribosomy. Některé závěry jsou pak trochu neprůkazné a odporují si. Diplomová práce je však časově omezena a na detailní analýzu a řešení problému někdy není čas a je třeba se vypořádat s daným stavem věcí, o což se autorka úspěšně pokusila.

**Závěry (Souhrn) :**

Jsou výstižné? ANO NE

**Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):**

Práce je psaná slovensky, takže zcela nejsem schopná posoudit pravopis, ale práce je napsaná čtivou formou, i když se autorka nevyhnula anglismům a laboratornímu slangu, které v jednom případě vedou k nepochopení textu. (příklad protein vypadává) Práce je pečlivě formátovaná a s minimem překlepů.

Práce obsahuje obrazovou dokumentaci jak v části literární rešerše, kde jsou použity ilustrační obrázky v dobré reprodukční kvalitě, jen v případě obrázku č. 9 mi přijde, že není dobře zvolen, či spíše jeho zredukování, a tak ne zcela správně doplňuje část o regulaci exprese rezistenčních genů a přiřazuje obrázek k textu popisující pouze regulaci atenuací, kde by spíše byl ilustrativní obrázek č. 3 z této publikace (Dar & Storek 2017).

V experimentální části grafy i obrázky výsledků fluorescenčních experimentů jsou zpracovány a prezentovány kvalitně a přehledně ukazují výsledky s výjimkou některých popisů, detailně uvádím v připomínkách.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

**Cíle práce určitě splněny byly, studentka provedla nadstandartní množství experimentů, které kriticky zhodnotila, i když k úplnému vyřešení problému nedospěla a kladný výsledek dostala na otázku, kterou si jako cíl nevytyčila a to, zda regulace exprese může probíhat atenuačním způsobem. Zadání práce však nebylo triviální a je součástí širšího projektu řešeného v laboratoři školitelky. Práce hodnotím jako kvalitní, pečlivě sepsanou, i když se autorka malým chybám nevyhnula. Studentka prokázala schopnost jak experimentální práce, tak kritického zhodnocení výsledků a jejich prezentace.**

**Otázky a připomínky oponenta:****Otázky:**

1. Jak bylo zajištěno vyloučení kontaminace membránové frakce polyribosomy vázaných na membránu?
2. Nemohou být rozdílné výsledky lokalizace Vga proteinu při různých přístupech stanovení (mikroskop x WB) v důsledku rozdílných kultivačních podmínek při přípravě vzorku na detekci? Mikroskop OD 0,2 a 0,8, imunodetekce OD 0,7-0,8.
3. Byly provedeny nějaké studie, které by ukázaly, zda konformační změny ribozomu s navázaným antibiotikem mění afinitu ribozomu k SD sekvenci a zda případné výsledky korelují se sekvencemi SD místa před riboregulátorem genů Vga proteinů?
4. V detailním popisu struktury NBD podjednotky ABC transportérů uvádíte, že v 3A smyčce je v aktivním místě tyrozin a 5-H smyčce histidin. Nezkoumal někdo, zda nedochází k fosforylaci na těchto aminokyselinách?

**Připomínky:**

1. V práci není vždy dodrženo jednotné používání názvu bakteriálních druhů, někdy je vypsáno celé, někdy zkratkou. Např. hned v klíčových slovech: *Staphylococcus aureus* a *S. haemolyticus* a *E. coli*
2. Proč v seznamu zkratk nejsou u některých obě jazykové verze vysvětlení? Např. Etta, MATE, MFS pouze anglicky a naopak u PtIM pouze česky?
3. Seznam plazmidů by měl obsahovat detailnější informace, měl být doplněn buď o genetickou mapu příslušného plazmidu, nebo odkaz kde je možné tyto informace najít. Chybí mi např. u plazmidu pRMC2 jeho kopiovost.
4. Můžete vysvětlit poměrně nezvyklou přípravu preparátu pro fluorescenční mikroskopii?
5. Jaký typ rezistence k anhydrotetracyklinu mají testované buňky?
6. Str 29 – popisovaný mechanismus terminace transkripce se zahrnuje též do regulací na translační úrovni, protože jsou s translací spřažené, speciálně v případě, který popisujete. K regulacím na transkripční úrovni se považují regulace iniciace transkripce. Viz obrázky 1ab z citace Dar a Storek 2017, kterou uvádíte jako zdroj obrázku č. 9.
7. Popisek v panelu 3 a 4– (str. 86): co znamená „indukce na začátku“? Mělo by být přesnější uvedení času.
8. V panelu 3 jsou označeny dva obrázky stejně a to pro A a F, dále s popisu není jasné, zda Z-stack maximální intenzity je pouze pro obrázky D, E, F?
9. V panelu 3 a 6 je jiná intenzita u obrázků bez indukce a s indukci, je to zavádějící, takto to vypadá, že i bez indukce dochází k expresi proteinu.
10. Co znamená informace : „Predtým bolo v laboratóriu pozorované, že ARE proteíny majú tendenciu po rozbití buniek vypadávať,“

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

xx výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: